
 平成３０年度がスタートして１ヶ月半が過ぎました。先週は１年生にとって初めての定期（中間）テ

ストがありました。２年生は、７月の職場体験学習や１２月の修学旅行の準備を始めました。３年生は

先週に引き続き今週は実力テストと息つく暇もありません。また、中学校部活動生活の集大成である夏

季総合体育大会を６月上旬に控え、各部活動とも熱の入った練習をしているところです。 

 さて、今年度も山田中学校学校運営協議会がスタートしました。地域の方々の知恵と力をお借りして、

学校の運営を進めていきます。この「コミュニティ・スクールだより」を通じて、会の様子を知ってい

ただくとともに、学校・家庭・地域が一体となって教育活動を充実させる一助となればと思います。皆

様のご理解とご協力をお願いいたします。 

◇ 第１回学校運営協議会 

５月１７日（木）に本校校長室で第１回学校運営協議会

（コミュニティ・スクール）が開催されました。お忙しい

中、出席していただいた委員の皆様、ありがとうございま

した。この日は、授業の様子を参観していただいた後、委

嘱状の交付、学校運営協議会の趣旨と今年度の日程の説

明、学校経営についての説明、意見交換が内容でした。 

 意見交換においては、本校の様々な教育活動について、

成果や課題について活発なご意見をいただきました。ま

た、課題を指摘していただくばかりではなく、今後どのよ

うにすれば解決できるのかについても示唆していただきました。 

 本校ばかりではなく、山田小学校、中霧島小学校、木之川内小学校とも連携を深めながら、課題解決

に取り組んで参りたいと思います。今後ともご支援を賜りますようお願いいたします。 

 

山田中学校学校運営協議会委員の皆様 

役職 ご芳名 所属名（役職）等 

会長 藤森 勝美  様 元山田中学校ＰＴＡ会長 

委員 米吉 春美  様 山田地区民生児童委員連絡協議会会長 

委員 牛谷 勝郎  様 山田地区まちづくり協議会会長 

委員 平山 良照  様 山田地区自治公民館連絡協議会副会長 

委員 筒井 由佳里 様 山田地区主任児童委員 

委員 岩永 正信  様 山田小学校校長 

委員 米  純也 様 山田中学校ＰＴＡ会長 

 

学校運営協議会 年間計画 

 日 時 内 容  日 時 内 容 

第１回 ５月１７日 
趣旨及び取組 

委嘱交付 
第３回 １２月中旬 

1･2 学期の成果と課題 

３学期の取組 

第２回 ７月下旬 
各学校の教育活動等

について協議 
第４回 ２月中旬 

学校評価の分析・考察 

１年間の成果と課題 

 ８月～１１月 

体育大会、文化祭、 

オープンスクールの

行事等に出席予定 

第５回 ３月上旬 次年度へ向けての展望 

 
平成３０年５月２４日号 

山田中学校学校運営協議会 



 


